
Jestřáb lesní

Velikost: 48–68 cm
Rozpětí křídel: 96–127 cm

Hmotnost: 0,5–1,5 kg
Ohrožený druh

Accipiter gentilis
Habicht
Goshawk



Název: Jestřáb lesní
Třída: ptáci Řád: dravci Čeleď: jestřábovití
Délka života: 15 let
Mláďata: Snáší nejčastěji 2–4 vejce, na kterých 35–40 dní
sedí oba partneři. Oba také shání potravu pro mláďata,
ale porcuje ji a mladé krmí pouze samice. Hnízdo: Hnízdo
je poměrně velké, průměr může činit u déle používaných
hnízd 50–120 cm a výška až 85 cm. Okraje hnízda jsou
zdobeny zelenými větvičkami. 
Hlas: Zjara se ozývá dlouhou řadou vysokých hlasů „ jik
jik jik...“.
Potrava: Výhradně ptáci a savci do velikosti bažanta a zajíce.
Popis: U tohoto dravce je výrazně odlišná velikost samice
a samce, který je o třetinu menší. Jestřáb při lovu využívá
momentu překvapení. Buď sedí nepozorován na vyvýše-
ném, ale vždy krytém místě na větvi stromu, nebo pomalu
letí jen několik metrů nad zemí a snaží se vyhlédnutou ko-
řist překvapit. Téměř vždy si k lovu vybírá zarostlý, nepře-
hledný terén. Pokud se mu podaří ulovit větší kořist,
například králíka, zatáhne ji na klidné místo a teprve tam
ji roztrhá na kousky. Po nasycení, odnáší zbytky kořisti mlá-
ďatům a samici do hnízda. Jestřáb je velmi často používán
v sokolnictví, ale pro prudký a nespoutaný temperament
je jeho výcvik mnohem těžší než třeba u sokolů a rarohů.
Výskyt: Vyskytuje se jak v nížinách, tak v hornatých ob-
lastech, ale podmínkou jsou vždy lesní porosty.  

Ilustrace: Pavel Procházka


